
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TRIBUTI 
 

 

 

N. 142  

del  21 marzo 2025 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

Approvazione e pubblicazione graduatoria beneficiari dei contributi finalizzati all’ampliamento di esercizi 

commerciali esistenti o alla riapertura di esercizi chiusi da almeno sei mesi, ai sensi dell’art.30-ter del D.L. 30 

aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni, in L. n. 58/2019, di cui all’Avviso pubblico emesso con 

Determinazione indetto con Determinazione Resp. serv. Tributi n. 514 del 16/11/2022 – Assunzione impegno di 

spesa. 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio TRIBUTI; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 57/CC del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

08/01/2025; 
 

 

 



 

 

Premesso che 
 

• con Deliberazione di Giunta comunale n. 186 del 16/11/2022 sono stati espressi indirizzi per l’emissione 

dell’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi finalizzati all’ampliamento di esercizi commerciali 

esistenti o alla riapertura di esercizi chiusi da almeno sei mesi, ai sensi dell’art.30-ter, D.L. 30 aprile 

2019 n. 34, convertito con modificazioni, in L. n. 58/2019; 

 

• con Determinazione Resp. serv. Tributi n. 514 del 16/11/2022 è stato emanato l’avviso di che trattasi; 

 

• entro la prevista scadenza del 28.02.2025 risultano pervenute al protocollo del Comune n. 3 istanze di 

accesso; 

 
- ai sensi dell’art. 7, c.2 dell’Avviso pubblico emanato con Determinazione Resp. serv. Tributi n. 514 del 

16/11/2022 le istanze pervenute devono essere valutate da un’apposita commissione tecnica; 

 
- con Determinazione Resp. serv. Tributi n. 140 del 21/03/2025 è stata nominata e convocata la suddetta 

Commissione; 

 

Visto il verbale della Commissione in data 21/03/2025, conservato agli atti dell’ufficio; 
 
Ravvisato, pertanto, di dover procedere all’approvazione e pubblicazione della graduatoria dei beneficiari, 
così come allegata alla presente Determinazione, quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto, a tal fine, di dover impegnare la spesa di € 2.208,83 per le suddette finalità, che trova copertura 
finanziaria al  capitolo 2012 – trasferimento per sostegno economia locale - del bilancio 2025/2027 che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
Dato atto che l’erogazione effettiva dei contributi ai beneficiari avverrà in un’unica soluzione, entro il termine 
di 90 giorni dalla pubblicazione della graduatoria ed è subordinata: 

• alla verifica del regolare avvio e mantenimento dell’attività; 

• al vaglio della documentazione comprovante il pagamento dei tributi comunali; 

• al rilascio, da parte dell’INPS/INAIL, di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(DURC); 

• all’acquisizione di opportuna documentazione comprovante la disponibilità del locale (contratto di 

locazione ovvero atto di compravendita); 

Dato Atto che il Responsabile del Procedimento è individuabile nel Dr. Sperone Nicolò in qualità di Resp. 
serv. Finanziario – tributi; 

Visti, altresì 

- il D.L. 30 aprile 2019 n. 34 convertito, con modificazioni, in L. n. 58/2019; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 16.11.2022; 

- la Determinazione Resp. serv. Tributi n. 514 del 16/11/2022; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto comunale; 

 
Attestata preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 147 bis 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente atto; 

 
2. di approvare la graduatoria dei beneficiari dei contributi finalizzati all’ampliamento di esercizi 

commerciali esistenti o alla riapertura di esercizi chiusi da almeno sei mesi, ai sensi dell’art.30-ter 



 

 

del D.L. 30 aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni, in L. n. 58/2019, di cui all’Avviso pubblico 

emesso con Determinazione Resp. serv. Tributi n. 514 del 16/11/2022, così come allegata alla 

presente Determinazione, quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. di disporre la pubblicazione della suddetta graduatoria all’Albo Pretorio on line del Comune; 

 

4. di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

ANNO 2025  

Cap./Art. 2012 Descrizione TRASFERIMENTO PER PROMOZIONE 

ECONOMIA LOCALE 

TITOLO  I Missione 14 Programma 02 

Macroaggregato 104 C.O.F.O.G. 04.7 Spesa ricorr. NO 

Creditore diversi 

Causale 

contributo finalizzato all’ampliamento di esercizi commerciali esistenti o alla 

riapertura di esercizi chiusi da almeno sei mesi, ai sensi dell’art.30-ter, D.L. 30 

aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni, in L. n. 58/2019 – anno 2025 su 

pagamento tributi anno 2024 

Modalità finan. Fondi statali 

Importo - euro 2.208,83 di cui IVA al 

22% - euro 

-- Frazionabile in 

12 

NO 

 
5. di dare atto che l’erogazione effettiva dei contributi ai beneficiari avverrà in un’unica 

soluzione, entro il termine di 90 giorni dalla pubblicazione della graduatoria ed è subordinata: 

• alla verifica del regolare avvio e mantenimento dell’attività; 

• al vaglio della documentazione comprovante il pagamento dei tributi comunali; 

• al rilascio, da parte dell’INPS/INAIL, di regolare Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC); 

• all’acquisizione di opportuna documentazione comprovante la disponibilità del locale 

(contratto di locazione ovvero atto di compravendita); 

 

6. di dare atto che: 

- il contributo sarà erogato alle tre imprese in graduatoria dietro presentazione della prevista 

comunicazione di conto corrente dedicato, ai fini della tracciabilità dei pagamenti ex L. 136/2010; 

- si provvederà all’adozione degli atti di gestione necessari, ivi comprese la comunicazione sul portale 

RNA e la certificazione telematica, la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 

Amministrazione trasparente  - sovvenzioni contributi sussidi vantaggi economici atti di concessione. 

 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Sperone Nicolò)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


